quae recte agimus, Christus exsequitur, et non in nobis, qui sine ilio nihil possumtts, 
sed in ipso, qui possibilitas nostra est, gloriamur » . 

(19) LEONIS Serm., no III, capp. 2-3, coli. 145 e, 146 B. 
(20) Ibid., coli. 145 C-146 A: « soliditas illius /idei, quae in Apostolorum prin

cipe est laudata, perpetua est; et sicut permanet quod in Christo Petms credidit, 
ita permanet quod in Petro Christus instituit ». 

(21) Ibid., cap. 3, col. 146 B C: « Qui (scil. b. Petrus) nunc plenius et poten
tius ea quae sibi commissa sunt peragit, et omnes partes officiorum atque curarum 
in ipso et cum ipso, per quem est glorificatus, exsequitur. Si quid itaque a nobis 
recte agitur, recteque discernitur, si quid a misericordia Dei quotidianis supplicatio
nibus obtinetur, illius est operum atque meritomm, cuius in sede sua vivit potestas, 
et excellit auctoritas ». 

(22) Ibid., cap. 4, col. 147 A. 
(23) LEONIS I Serm., n° IiV, cap. 2, coli. 149 C-150 A: « de toto munda tmus 

Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocationi, et omnibus apostolis, cunc
tisque Ecclesiae patribus praeponatur: ut, quamvis in populo Dei multi sacerdotes 
sint multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliter regit 
et Christus » . 
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Pietro l'avev,a conferito in modo preminente (24 ). In Pietro so
pra tutti ciò si riconosceva, perché il suo modello è preposto a 
tutti i rettori della Chiesa, onde rimaneva privilegio di Pietro 
che dovunque ci si attenesse all'equità del suo giudizio. Eque 
erano la severità o il perdono, dovunque fosse stato legato o 
sciolto soltanto ciò che il beato Pietro avesse legato o sciolto (25). 

Questo privilegio preminente dell' « ius ligandi atque sol
vendi » si perpetuav,a in Leone; doveva quindi esser condotto 
alla penitenza o al perdono chiunque egli, reggendo il governo 
di S. Pietro, condannava od ammetteva alla riconciliazione (26 ). 
Ogni pastore aveva bensì la particolare sollecitudine del gregge 
di cui era il capo, e sapeva che avrebbe reso conto de,lle peco
relle a lui commesse; ma comune con tutti era la cura del papa; 
né v'era reggimento pastorale che non fosse porzione dell'opera 
del papa. Dal mondo intero si ricorreva alla sede del beato Pie
tro apostolo; e, quell',arnore che il Signore gli aveva commen
dato della Chiesa universale, si cercava anche nelle disposizioni 
papali. Tanto più grande onere sentiva ,Leone pesare su di sé, 
quanto maggiori erano i suoi doveri verso tutti {27). 

7. - La concezione di Chiesa universale, raccolta in salda 
unità attorno al vescovo di Roma, perché fondata, come su di 
una salda roccia, sulla autorità preminente conferita da Cristo a 
Pietro, il principe degli Apostoli perennemente vivo ed operante 
nella persona di quanti venivano consacrati a succedergli nella 
sua sede in Roma, animava da secoli il pensiero e l'azione della 
Chiesa Romana, era connaturata con le sue stesse prime origini. 
Ma tale concezione fu da Leone espressa e fissata con esemplare 
chiarezza e con coerente organicità di enunciazione. 

(24) Ibid., cap. 3, col. 151 A. 
(25) Ibid., 1. cit.: « Petro .. ideo hoc si11gttlariter creditur, quia cu11ctis Ecclesiae 

rectoribus Petri forma praepo11itur. Ma11et ergo Petri privilegium, ttbicumque ex 
ipsius fertur aequitate iudicium. Nec 11imia est vel severitas vel remissio, ubi 11ihil 
erit ligatum, 11ihil solutum, 11isi quod beatus Petrus aut solverit aut ligaverit ». 

(26) LEONIS I Serm., n° V, cap. 5, col. 156 A: « manente apud 110s iure ligandi 
atque solvendi, per moderamen beatissimi Petri et condemnatus ad poenitentiam, et 
reconciliattts perducatttr ad veniam ». 

(27) Ibid., cap. 2, col. 153 C D: « Quamvis .. singuli quique pastores speciali 
sollicitudine gregibus suis praesint, sciantque se pro commissis sibi ovibus reddituros 
esse rationem, nobis tamen cum omnibus cura commtmis est; neque cuittsquam admi
nistratio non nostri laboris est portio: ut dum ad beati apostoli Petri sedem ex toto 
orbe conwrritur, et illa universalis Ecclesiae a Domino eidem commendata dilectio 
etiam ex nostra dispensatione deposcitur; tanto amplius nobis instare oneris sentia
mus, quanto ctmctis maiora debemt1s ». 

8 Ottorino Bertolini 

Mi si permetta di aggiungere alle citazioni tratte da suoi 
sermoni, un'altra ben significativa, tratta da una delle duecento
settantadue lettere giunte sino a noi di quelle scritte da Leone I, 
e che costituiscono un insigne monumento, in cui si perenna il 
nome del grande papa. 

« La connessione di tutte le parti del corpo rende una la 
« sua sanità e la sua be-IJezza. Questa 'Connessione richiede l'una
« nimità di tutte le parti del corpo, ma soprattutto esige la con
« cordia dei sacerdoti. Comune ai sacerdoti è la dignità, ma non 
« il posto che essi occupano nell'ordinamento della Chiesa, per
« ché anche tra i beatissimi apostoli, nell' « honor » che li fa
« ceva simili, vi era una certa distinzione di poteri; e pur se 
« tutti erano pari per elezione, ad uno soltanto era data la pre
« minenza su tutti gli altri. Dal loro modello ebbe origine anche 
« ciò che distingue tra loro i vescovi. In forza di un solenne or
« dinamento, si provvide che tutti non rivend:cassero a sé tutto; 
« ma nelle singole province vi fossero singoli vescovi, alle cui 
« decisioni si desse tra i confratelli la precedenza; certuni -inse
« diati nelle città più grandi, si assumessero, alla loro volta, sol
« lecitudini più estese; per il loro tramite confluisse alla sola 
« sede di ,Pietro la cura della Chiesa universale, e nulla in nes
« sun luogo dissidesse dal suo capo» (28).